



FreelanceGruppens beretning 2023

FreelanceGruppen har haft et begivenhedsrigt år i 2023. Der har både været forandringer, udfordringer og nye løsninger på gamle problemer.

I starten af året fik FreelanceGruppen en ny forperson, Marianne Bækbøl, og en ny næstforperson, Lise Møller Schilder. Derudover har der været en del udskiftning i bestyrelsen, som har brugt noget tid på at finde sine ben med en økonomi, der har været markant mindre end sædvanligt.

Kort efter FreelanceGruppens generalforsamling, var der delegeretmøde i Dansk Journalistforbund - Medier og Kommunikation (DJMK). Her havde FreelanceGruppens medlemmer forberedt både taler, forslag og en informationshjemmeside. Indsatsen gav pote. Følgende fem punkter blev vedtaget:

- At styrke organiseringen af freelancere igennem faglige klubber
- At afsætte ressourcer til at understøtte specialgrupperne i deres arbejde for organisering af freelancere og selvstændige
- At styrke samarbejdet mellem fastansattes tillidsrepræsentanter og freelanceklubberne, herunder inkludere freelancere i tillidsrepræsentant-uddannelsen.
- At organisere i produktionsmiljøet, kontorfællesskaber, tegnestuefællesskaber og andre steder, hvor freelancere og selvstændige har deres gang
- At indgå lokale aftaler om en konkret rekrutteringsindsats på uddannelserne

Momentum for freelancere

FreelanceGruppen har efter delegeretmødet arbejdet for at gøre de fem punkter til virkelighed. Det betyder blandt andet, at DJMK har bevilget 275.000 kroner til at udbrede freelanceklubber og udføre freelanceundersøgelser med henblik på forhandling af bedre forhold på arbejdspladser, hvor freelancere honoreres lavt.

FreelanceGruppen og DJMK er også gået i gang med at udforme en uddannelse, som skal opkvalificere freelancere i fagpolitisk arbejde. Og så er det blevet aftalt med DJMK, at FreelanceGruppen tager med ud på arbejdspladser sammen med forhandlingskonsulenterne i DJMK for at skabe et stærkere samarbejde med de lokale tillidsrepræsentanter.

FreelanceGruppen er også i gang med de første skridt for igen at komme ud på uddannelserne. Mange nyuddannede starter som freelancere, og de har gavn af at kende til de anbefalede takster for deres arbejde og til FreelanceGruppens fællesskab

Opstramning af økonomi

2023 har også været karakteriseret ved dalende indtægter i FreelanceGruppen. En stigende andel af medlemmerne nærmer sig eller har nået pensionsalderen. Det betyder, at de ikke længere skal betale for en specialgruppe, og derved mister FreelanceGruppen medlemsindtægter. Også blandt andre medlemmer er der en del, som i perioder har behov for at være på nedsat kontingent på grund af lav indkomst, og som vi derfor ikke modtager specialgruppekontingent fra.

Udover de dalende kontingentindtægter, er vi også udfordret af, at vi ikke har de samme midler til at afholde kurser for som tidligere. Vi kan dog se, at der åbner sig nye veje til at finansiere vores kurser. Derfor er vi allerede nu i gang med at planlægge, hvordan kursusåret 2024 kan få gavn af dette, selvom der stadig vil være færre midler til kurser, end vi har været vant til.

Økonomien har også medført, at bestyrelsen blev nødt til at afmelde de abonnementsordninger, som medlemmerne tidligere har haft gavn af. Det gælder MediaWatch, Ritzau Tid og Sted samt kommunen.dk. De har til sammen kostet 200.000 kroner om året. Selvom flere har været glade for abonnenterne, var vi nødt til at finde besparelser i budgettet. Og da der var relativt få, som abonnerede, sammenlignet med udgiften, valgte vi at spare der.

Bestyrelsen har i forbindelse med den stramme økonomi også skåret det faste faglige frikøb således, at forpersonen får færre dage end tidligere, hvilket også kan ses af den økonomiske oversigt. Også næstforpersonen får kompenseret færre dage end tidligere. Bestyrelsen har også nedlagt de faste udvalg med dertil hørende udvalgsformandsdage og opererer i stedet med arbejdsgrupper, hvor det aftales pr. opgave, hvor meget fagligt frikøb, der er til rådighed. Derudover har bestyrelsen fundet en række besparelser på administrative poster. Sidst men ikke mindst er generalforsamlingen blevet gentænkt. I stedet for to dage, samles vi én dag i Odense. Der vil stadig være oplæg, men færre. Der vil også være middag efter generalforsamlingen, hvorefter vi går hver til sit.

En gruppe for fællesskabet

Bestyrelsen har, på trods af de økonomiske udfordringer, prioriteret fællesskabet. Vi har stadig afholdt kurser. Vi har genstartet det nordiske samarbejde og Forfatterlounge. Der har senest været arrangeret en tur til Strasbourg, og vi har afholdt julehygge i Aarhus, Odense og København, lige som vi har inviteret til nytårstaffel på Gammel Strand, hvor der var stor opbakning.

I det kommende år kommer vi også til at invitere medlemmerne til at deltage i fællesskabet. Som freelancere eller soloselvstændige er vi ofte alene med os selv, og fællesskabet bliver derfor også meget vigtigere. Der er vigtigt, at vi kan sparre sammen, give hinanden inspiration og opbakning, når vi møder udfordringer i arbejdet eller med kunderne.

Så hvis du har en god idé til et arrangement, som kan samle os, og har lyst til at lægge lidt kræfter i det, vil vi gerne støtte op om det. Vi er også åbne for at dele begivenheder i vores nyhedsbrev, der kan være relevante for fællesskabet. Nyhedsbrevet har selvfølgelig også mærket, at vi skulle spare, og det har betydet færre udsendelser. Til gengæld har vi valgt at styrke det faglige fokus markant, blandt andet med en artikelserie om resultaterne fra DJMKs freelanceundersøgelse i foråret 2023.

Generelt har bestyrelsen opprioriteret det konkrete faglige arbejde i 2023, fordi vi i den seneste freelanceundersøgelse kunne se, at det er det vigtigste for vores medlemmer. Der kan gå noget tid, før man høster frugterne af sådan en indsats, men vi er overbeviste om, at vi kommer til at forbedre forholdene for rigtig mange freelancere og soloselvstændige de kommende år, hvis vi fortsætter arbejdet. Det er en indsats, vi ikke kan løfte alene. Vi er afhængige af hinanden, hvis vi skal skabe bedre forhold. Og derfor betyder medlemmernes engagement og støtte alt for FreelanceGruppen.